本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和

计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日
（即 2019 年 1 月 1 日） 的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他
综合收益。 同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

于 2019 年 1 月 1 日， 金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定
进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项 目 类别 账面价值 项 目 类别 账面价值

可 供 出 售 金
融资产

以 公 允 价 值
计 量 且 其 变
动 计 入 其 他
综合收益 （权
益工具）

76,682,739.50 交易性金融资产
以 公 允 价 值 计 量 且
其 变 动 计 入 当 期 损
益

76,682,739.50

以 成 本 计 量
（权益工具） 348,632,000.00

其 他 非 流 动 金 融
资产

以 公 允 价 值 计 量 且
其 变 动 计 入 当 期 损
益

348,632,000.00

应收账款 摊余成本 1,896,139,750.7
8

应收账款 摊余成本 1,894,893,798.7
7

发 放 贷 款 及
垫款 摊余成本 658,660.84 发放贷款及垫款 摊余成本 657,829.32

一 年 内 到 期
的 非 流 动 资
产

摊余成本 171,341,592.85
一 年 内 到 期 的 非
流动资产 摊余成本 173,206,144.68

其他应收款 摊余成本 233,094,393.42 其他应收款 摊余成本 229,814,215.15

其 他 流 动 资
产 摊余成本 813,728,131.99

其他流动资产 摊余成本 282,118,842.95

交易性金融资产
以 公 允 价 值 计 量 且
其 变 动 计 入 当 期 损
益

531,609,289.04

其他应付款-
应付利息 摊余成本 541,637.85

短期借款 摊余成本 316,341,637.85
短期借款 摊余成本 315,800,000.00

于 2019 年 1 月 1 日， 执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表
如下：

项 目
调整前账面金额

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2018 年 12 月 31 日） （2019 年 1 月 1 日）

资产 ：

交易性金融资产 -- 608,292,028.54 -- 608,292,028.54

应收账款 1,896,139,750.78 -- -
1,245,952.01 1,894,893,798.77

其他应收款 233,094,393.42 -2,080,859.72 -
1,199,318.55 229,814,215.15

发放贷款及垫款 658,660.84 -- -831.52 657,829.32
一年内到期的非流动资产 171,341,592.85 2,080,859.72 -216,307.89 173,206,144.68
其中 ：

以摊余成本计量 171,341,592.85 2,080,859.72 -216,307.89 173,206,144.68

其他流动资产 813,728,131.99 -531,609,289.04 -- 282,118,842.95
可供出售金融资产 425,314,739.50 -425,314,739.50 -- --
其他非流动金融资产 -- 348,632,000.00 -- 348,632,000.00
递延所得税资产 82,042,437.56 -- 448,131.74 82,490,569.30
负债 ：

短期借款 315,800,000.00 541,637.85 -- 316,341,637.85
其他应付款 223,872,717.01 -541,637.85 -- 223,331,079.16
股东权益 ：

其他综合收益 98,779,430.95 -1,187,539.50 -- 97,591,891.45

未分配利润 1,238,155,136.61 1,187,539.50 -
2,222,263.02 1,237,120,413.09

少数股东权益 1,904,368.57 -- 7,984.79 1,912,353.36

本公司将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具
准则确定的 2019 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别 调整前账面金额
（2018 年 12 月 31 日）

重分类 重新计量 调整后账面金额
（2019 年 1 月 1 日）

应收账款减值准备 67,099,913.46 -- 1,245,952.01 68,345,865.47

发放贷款及垫款减值准备 10,030.36 -- 831.52 10,861.88

一年内到期的非流动资产减值准备 2,609,262.84 -- 216,307.89 2,825,570.73

其他应收款减值准备 7,212,257.97 -- 1,199,318.55 8,411,576.52

③新债务重组准则
财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号———债务重组》（以

下简称” 新债务重组准则”)，修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及金融
工具的适用《企业会计准则第 22� 号———金融工具确认和计量》等准则，明确了债
权人受让金融资产以外的资产初始按成本计量， 明确债务人以资产清偿债务时不
再区分资产处置损益与债务重组损益。

根据财会[2019]6 号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含
债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失。

本公司对 2019 年 1 月 1 日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对 2019 年
1 月 1 日以前发生的债务重组不进行追溯调整。 新债务重组准则对本公司 2019 年
度财务状况和经营成果产生无影响。

④新非货币性交换准则
财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号———非货币性资产交

换》（以下简称“新非货币性交换准则”），明确了货币性资产和非货币性资产的概念
和准则的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货
币性资产交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。 本公
司对 2019 年 1 月 1 日以后新发生的非货币性资产交换交易采用未来适用法处理，
对 2019 年 1 月 1 日以前发生的非货币性资产交换交易不进行追溯调整。 新非货币